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آرمان ملی- محمدسیاح: روزگذشته 
تفاهم نامه تامیــن مالی زنجیــره ای تولید با 
هــدف هدایت منابــع مالی به بخــش تولید 
بین وزارتخانه های امــور اقتصادی و دارایی و 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و 7 بانک؛ ملی، 
پارســیان، صنعت ومعدن، تجارت، صادرات، 
ملت و مسکن منعقد شــد. تفاهم نامه ای که 
به گفته احســان خاندوزی یکی از حلقه های 
مقاوم شــدن اقتصاد ایــران در برابر فشــار 
تحریم هــای بین المللی اســت و بــه تقویت 
تولیدکنندگان، صادرکنندگان، تجار و غیره 
منجر خواهد شد. به عبارت دیگر در این طرح 
به صورت زنجیــره ای در هر بخــش بنگاه ها 
می توانند از تســهیلات بانکــی برای کاهش 
مشکلات خود بهره ببرند. براساس آنچه اعلام 
شده هدف اصلی این طرح این است که همه 
مسیرهای منتج به تسهیل و ارزان کردن تامین 
و ســاماندهی تامین مالی تولید و هر آنچه به 
بنگاه های تولیــدی و صادرات کمک می کند، 
کوتاه شــود تا فعالان اقتصادی کمتر دغدغه 
تامین مالی داشته باشند. با این حال برخی از 
کارشناسان اقتصادی معتقدند که این اتفاق 
در شــرایط حاضر رخ نخواهد داد هرچند که 
این طرح طرح خوب و مناســبی برای تامین 
مالی بخش های مختلف محســوب می شود 
و دلیل آن هم این اســت کــه در حال حاضر 
شرایط اجرای چنین طرحی به لحاظ موقعیت 
اقتصادی و شرایط و منابع بانک ها و مشکلات 
عدیده نظام بانکی چه در تامین و اعطا و چه در 
بازپرداخت ها فراهم نیســت و به همین دلیل 
این طرح نمی تواند نتایج خوبی را در پی داشته 
باشد. حمید حسینی، عضو اتاق بازرگانی ایران 
در این باره به »آرمان ملی« گفت: قاعدتا این 
طرح جدید بوده و قابل تامل است. باید محاسبه 
شود که در زنجیره به چه میزان نقدینگی نیاز 
است و نظام بانکی چقدر از این نیاز را می تواند 
تامین کند، به هرحال ایــن نقدینگی به یک 
شکلی تامین می شــود ولی ممکن است این 
نقدینگی بیــش از نیازش تزریق شــود و به 
بخشــی این نقدینگی پرداخت نشود. او ادامه 
داد: اگر واقعا بتوان این نظــام را عادلانه کرد 
و با محاسبه و اندازه نیاز کسانی که در زنجیره 

مثلا فولاد یا پتروشیمی یا فرآورده های نفتی 
هستند تا بتوانند نیازشان را تامین کنند خوب 
است، اما با توجه به رانت و فسادی که تسهیلات 
نظام بانکی ایجاد می کند به راحتی نمی توان 
با یک زنجیره تامین بتوان همه مشــکلات را 
برطرف کرد. حسینی با اشاره به مانع اساسی 
موفقیت چنین طرحــی اظهارکرد: به قدری 
اطلاعات بنگاه های اقتصادی در زنجیره های 
مختلف غیرشفاف است که قطعا این موضوع 
اجازه نخواهد داد تا طرح به درستی اجرا شود. 
طرح ایده آل است ولی اجرایی و عملیاتی شدن 
آن هم به دلیل غیرشفاف بودن اطلاعات و هم 
فســادی که در سیســتم بانکی و هم کمبود 

منابعی که وجود دارد؛ با ابهام مواجه است. 
 رشد هزینه ها و کمبود منابع 

این عضو اتاق بازرگانی ایــران تاکیدکرد: 
بانک ها با مشــکل منابع روبه رو هستند و این 
موضوع مهمی اســت و با توجه بــه افزایش 
قیمت ها قطعا شرکت ها 20 برابر گذشته نیاز 
به نقدینگی دارند، شرکتی که مواد اولیه خود 
را با دلار ســه تا چهار هزار تومانی می خریده 
حالا باید با دلار 30 هــزار تومانی بخرد یعنی 
فقط در همین محل نقدینگــی آن 10 برابر 
شده اســت. حســینی ادامه داد: پیش از این 
برای واردات مواداولیــه با پرداخت 10 درصد 
مبلغ کل با دلار ســه هزار تومانی می توانست 
ال سی باز کند، اما حالا باید 100 درصد پول 
را نقدی پرداخت کند تا طرف خارجی برایش 
کالا بفرستد. به همین دلیل میزان نقدینگی 

واحد تولیدی 20 برابر شده است. در صورتی که 
منابع بانکی افزایش پیدا نکرده است. او تصریح 
کرد: این نیســت که فکر کنیم با این زنجیره 
تامین قرار است اتفاق خاصی بیفتد خیر، بلکه 
می توان صرف منابع را عادلانه تر توزیع کرد و 
اینکه بگوییم با این طرح مشکل نقدینگی همه 
واحدهای تولید برطرف می شود؛ قطعا درست 
نیست. این عضو اتاق بازرگانی ایران در پاسخ به 
اینکه در شرایط حاضر بیان شدن چنین طرحی 
که امکان اجرای آن به صورت کامل وجود ندارد 
را چگونه تخلیل می توان کــرد، گفت: دولت 
به دلیل اینکه کار خاصــی در حوزه اقتصادی 
انجام نداده تحت فشار است و به همین دلیل 
طرح هایی را مطرح می کنند!  بالاخره این طرح 
مدتی در رسانه ها مورد توجه قرار می گیرد و 

شاید خوشبینی هایی را هم ایجاد کند. 
  نقدینگی سرگردان در اختیار مردم 
حسینی با بیان اینکه دولت نمی تواند برای 
نقدینگی سرگردان در جامعه تصمیمی گیری 
کند؛ توضیح داد: واقعیت این اســت با وجود 
نقدینگی زیاد جامعــه آن چیزی که به عنوان 
سپرده نزد شبکه بانکی اســت امکان توزیع 
دارد. هدایت نقدینگی در دســت مردم معنی 
نــدارد. او ادامه داد: نقدینگی حبس شــده و 
مانده در بانک ها صرفا منابعی هســتند قابل 
برنامه ریزی هســتند نه چهار هــزار میلیارد 
تومان نقدینگی ای که گفته می شود در جامعه 
وجود دارد. برخی فکر می کنند همه اینها قابل 
هدایت شدن به سمت تولید است درحالیکه به 

این شکل نیست و مردم اختیار پول خودشان را 
دارند و در هر مسیری که ترجیح بدهند هزینه  
می کنند. برخی به ســراغ بــازار ملک، برخی 
سکه و طلا و ارز و بازار سرمایه، برخی خودرو 
می روند و برخی حتی سرمایه خود را از کشور 
خارج می کنند، در حقیقت دولت نمی تواند در 

هدایت این نقدینگی نقشی داشته باشد. 
  ال .سی داخلی راه حلی برای تامین منابع

ایــن عضو اتــاق بازرگانــی ایران با اشــاره 
بــه صحبت های وزیــر اقتصاد مبنی بــر اینکه 
بانک ها نبایــد بیش از 18 درصد ســود بدهند، 
اضافه کرد: کار بانک ها در وضعیت تورمی حاضر 
بسیار سخت تر شــده اســت چراکه با تورم 40 
درصدی سود 18 درصدی چندان سودمند برای 
سرمایه داران نیست که تصمیم بگیرند تا نقدینگی 
خود را در اختیار بانک ها قرار بدهند. البته بعضی 
بانک ها مانند بانک صادرات طرح طراوت را اجرا 
کرده که خیلی نیاز به نقدینگی ندارد و به نوعی 
ال سی های داخلی می دهد. او اضافه کرد: کسی 
که می خواد مواد اولیه بخرد ال ســی باز می کند 
و فروشــنده مواد اولیه اگر بخواهد کالایی بخرد 
می تواند ال ســی را به تامین کننده منتقل کند. 
در واقــع به نوعی نظام تامین اعتبــاری را ایجاد 
کرده که نیاز زیادی به تامیــن نقدینگی ندارد 
و دولت از این روش ها می تواند اســتفاده کند. 
حسینی گفت: کاری که در خیلی از کشورهای 
دیگر انجام می شود این اســت که تسهیلات را 
به واحد تولیدی نمی دهد بلکه به مصرف کننده 
وام های کوچک پرداخت می کند که در حقیقت 
با افزایش توان خرید مصرف کننده به تولیدکننده 
هم کمک می کنــد که هم منابــع کمتری نیاز 
دارد و هم فســادی در آن نیســت. بارها درباره 
روش های تامین مالی بخــش تولید و صنعت و 
کشاورزی و... صحبت شده است و بارها هم درباره 
حمایت از بخش مصرف کننده تاکید شده است؛ 
به عبارت دیگر تقویت بخش مصرف می تواند به 
توسعه بیشتر بخش های مولد منجر شود. هرچند 
که باید نظام تامین عاقلانــه ای برای حمایت از 
واحدها ایجاد شود، اما با توجه به شرایط حاضر 
به نظر نمی رسد طرحی که وزیر اقتصاد و رئیس 
کل بانک مرکزی دربــاره آن صحبت کرده اند در 

شرایط حاضر چندان اجرایی باشد.

در پی افزایش قیمت گوشت با بهانه صادرات دام زنده به عراق
  لطفا به جای آدرس دلالان
 محتکران را معرفی کنید!

آرمان ملی: پس از مدت ها اولین محموله دام سبک ایران به 
مقصد کشور عراق صادر شد تا از این طریق مشکلات دامداران 
که در یکسال گذشــته معتقد بودند رشــد قیمت و همچنین 
کاهش قدرت خرید مردم دام مازاد را برای آنها به ارمغان آورده؛ 
مرتفع شــود. درواقع اعلام دام مازاد در حالی از سوی دامداران 
مطرح می شود که به رغم افزایش عرضه قیمت گوشت از قانون 
عرضه و تقاضا تبعیت نکرده و در این مدت نه تنها شاهد قیمت ها 
نبوده این بلکه در برهه ای از زمان رشد قیمتی نیز در بازار رقم 
خورده است. حال با تایید صادرات اولین محموله دام زنده این 
موضوع بهانه ای شده تا قیمت گوشت در بازار با رشد مواجه شود 
موضوعی که متولیان این حوزه بازهم طبق روال همیشــگی 
انگشــت اتهامی خود را متوجه دلالان گرفته و معتقدند رشد 
کاذب قیمت ها در شــرایط کنونی جوسازی های دلالانی است 
که با احتکار دام به مهندســی بازار اقدام می کننــد. البته در 
اینکه متولیان این حوزه دلالان را باعــث ایجاد التهاب در بازار 
عنوان می کنند قطعا تردیدی وجود ندارد اما آنچه بررســی ها 
نشان می دهد مهندسان بازار کســی جز شرکت های بزرگ و 
فعال این حوزه نیســتند که با در اختیارداشتن زنجیره تولید و 
توزیع امکان کنترل در بازار را دارند، بنابراین به نظر می رســد 
انداختن تقصیر به گردن دلال دادن آدرس اشتباه است و اینکه 
چرا مسئولات تشکل ها و اتحادیه های مربوطه نسبت به معرفی 
این افراد اقدام نمی کنند جای سوال دارد. افشین صدر دادرس 
مدیرعامل اتحادیه دام سبک با عنوان اینکه اولین محموله دام 
سبک به کشور عراق صادر شده اســت، تصریح کرد: دامداران 
کشــور ماه ها با مشــکل مازاد دام مواجه بودند و همین مساله 
گرفتاری های زیادی را برای آنان ایجاد کرده بود که در نهایت 
با برنامه ریزی های وزارت جهاد کشاورزی بستر صادرات دام و 
خرید حمایتی آن توسط دولت آغاز شد. وی با بیان اینکه بازار 
دام سبک حدود دو ســال گرفتار رکود شدیدی بوده و دلالان 
و واسطه ها نیز تا توانستند از این شــرایط به نفع خود استفاده 
کردند، افزود: با این حال قیمت گوشــت بــرای مصرف کننده 
نهایی نه تنها کاهش نیافــت که در مقاطعی شــاهد افزایش 
آن نیز بودیم. دادرس توضیح داد: اخیرا کــه صادرات و خرید 
حمایتی دام آغاز شده این افراد تحرکاتی را آغاز کرده اند تا مانع 
از تداوم اجرای طرح های مذکور شــوند. وی اضافه کرد: در این 
زمینه برخی بحث قیمت دام صادراتــی را مطرح کرده اند که 
باید توجه کرد تمام دام هــای صادراتی که اتحادیه مرکزی دام 
ســبک در قرنطینه ها جمع آوری کرده مستقیما از دامداری ها 
و خود دامداران خریداری شــده و قیمت این دام ها نیز به ازای 
هر کیلوگرم ۶2 هزارتومان بوده بنابراین قیمت ۹0 هزار تومانی 
برای دام صادراتی به هیچ عنوان صحت ندارد. دادرس افزایش 
قیمت گوشت گوســفندی را در روزهای اخیر ناشی از اقدامات 
دلالان و سوءاستفاده توزیع کنندگان گوشت در بازار عنوان کرد 
و ادامه داد: علاوه بر این زمزمه های مطرح شده مبنی بر حذف 
ارز 4200 تومانی منجر به احتکار نهاده های دامی و کمیاب شدن 
این محصولات شــده که اثرات آن را نیز طی هفته های آینده 

خواهیم دید. 

نیم نگاه

در بررسی پیش شرط مهم حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی مطرح شد:

 اجرای سیاست های حمایتی
 برای مقابله با شوک تورمی

آرمان ملی: با تقدیم لایحــه بودجه 1401 به مجلس و 
تاکید تیم اقتصادی دولت برای حذف ارز ترجیحی 4200 
تومانی بازار نقد و بررسی تبعات اجرای این اصلاح ساختاری 
در اقتصاد حسابی داغ شده است و سازمان ها و تشکل های 
مختلــف به فراخــور نقش خود بــه تحلیل ایــن موضوع 
می پردازند درواقع اگرچه به گفته کارشناســان حذف این 
ارز با توجه به شکاف قیمتی و رانت زابودن آن اجتناب ناپذیر 
است اما قطعا اجرای آن رشد قیمتی چشمگیری را بر اکثر 
کالاهای اساسی تحمیل خواهد کرد موضوعی اگرچه دولت 
حذف ارز دارو و گندم را به بعد موکول کرده اما رشــد سایر 
کالاهای اساسی تاثیر خود را بر سفره مردم خواهد گذاشت 
و کارشناســان اجرای آن را به فراهم آوردن زیرساخت های 
نظارتی و همچنین سیاســت های حمایتی دولت از مردم 
منوط می دانند. در این رابطه محمد قاســمی، رئیس مرکز 
پژوهش های اتاق بازرگانی ایران می گوید: ارز 4200 تومانی 
به چند حوزه خاص محدود می شــود که مستقیما بر روی 
زندگی مردم تاثیر دارد. از گنــدم و دارو گرفته تا دانه های 
روغنی و نهاده های دامی، کالاهایی هســتند که به ســفره 
مردم مرتبطند و به همین دلیل ایجاد تغییر در ساختار آنها، 
باید منوط به نهایی کردن تصمیماتی قاطع باشد. وی با بیان 
اینکه حذف ارز دولتی می تواند به ایجاد تغییرات مثبت در 
تولید داخلی منجر شــود، توضیح داد: در حوزه هایی مانند 
دارو یا گندم این امکان وجود دارد کــه با افزایش حمایت 
از تولیدکنندگان، مقدمات افزایــش تولید این محصولات 
فراهم شود، البته این موضوع به اجرای سیاست های حمایتی 
درست وابسته خواهد بود. به گفته رئیس مرکز پژوهش های 
اتاق بازرگانی ایران، در صورتی که بنا بر افزایش تولید دارو 
گذاشته شود اما مثلا در حوزه تامین مواد اولیه اقدامات لازم 
انجام نشود، امکان دستیابی به اهداف کلان این حوزه وجود 
نخواهد داشت. قاسمی با بیان اینکه سیاست های حمایتی 
از مردم باید به شکل شــفاف و دقیق تشریح شود، تصریح 
کرد: مردم نباید این نگرانی را داشته باشند که با حذف ارز 
4200 تومانی زندگی آنها با مشکلات جدید مواجه می شود، 
از این رو ابلاغ دقیق سیاســت های اجرایی به دستگاه های 
مختلف و هماهنگ عمل کردن آنهــا اهمیت فراوانی دارد. 
وی با اشاره به وابستگی سیاســت حذف ارز 4200 تومانی 
به شرایط کلان کشــور، بیان کرد: اینکه ارز را حذف کنیم 
و به جای آن حمایت مستقیم از مردم را در دستور کار قرار 
دهیم قطعا اتفاق مثبتی خواهد بود اما باید توجه داشت که 
در صورت شوک جدید به قیمت ارز یا افزایش تورم، میزان 
تاثیرگذاری این حمایت های جدید از مردم کاهش خواهد 
یافت و باید مقدمات را طوری چیــد که حین این تغییر در 
سیاست گذاری، در سایر بخش ها مشکلات جدیدی به وجود 

نیاید. 

رویکرد

بنگاه ها
 صف تقاضای وام ازدواج

 در بانک آینده رونق گرفت
آرمان ملی: بانک آینده در عمل به مســئولیت 
اجتماعی خود از کمــک و همراهی با زوجین برای 
ازدواج و هم چنین ترویج این سنت حسنه، با اعطای 
وام قرض الحسنه ازدواج، دریغ نورزیده است. بر این 
اساس، بانک آینده تعداد 13۶0 فقره وام ازدواج در 
آذر ماه امسال به  مبلغ بیش از 1100 میلیارد ریال 
به متقاضیان پرداخت کرده اســت. هم چنین، در 
بازه زمانی ۹ ماهه ســال جاری، تعداد 8800 فقره 
وام ازدواج با مجموع بالغ بر 7200 میلیارد ریال به 
جوانان عزیز هم وطن پرداخت شــده است. در حال 
حاضر نیز تعداد افراد متقاضی در نوبت دریافت وام 
قرض الحســنه ازدواج بانک آینده، بیش از 1۹00 

نفر است. 

امضای تفاهم نامه استعلام 
صورتحساب الکترونیکی 

آرمان ملی: تفاهم نامه اســتعلام صورتحســاب 
الکترونیکی بــرای ارائه تســهیلات و خدمات تامین 
مالی زنجیره ای در ساخت مســکن میان بانک مسکن 
و وزارت صنعت معدن تجارت امضا شد. طی مراسمی 
با حضور »علی صالح آبادی«، رئیس کل بانک مرکزی، 
»سیداحسان خاندوزی« وزیر امور اقتصادی و دارایی و 
»سیدرضا فاطمی امین«، وزیرصمت تفاهم نامه ای میان 
»محمود شایان«، مدیرعامل بانک مسکن و »سیدمهدی 
نیازی« معاون طــرح و برنامــه وزارت صمت با هدف 
اجرای طرح تامین مالی زنجیره ای بنگاه های تولیدی و 
اقتصادی امضا شد. با اجرای طرح تامین مالی زنجیره ای 
بنگاه های تولیدی و اقتصادی به جای شــیوه ســنتی، 
دریافت تسهیلات مستقیم، فرآیند تامین مالی بنگاه ها 
به صورت پیوسته و در طول زنجیره های تامین و مبتنی 
بر جریان واقعی کالا و خدمات صورت می گیرد. هدف از 
اجرای این طرح که به طور آزمایشی با امضای تفاهم نامه 
میان وزارت صمت و 7 بانک عامل آغاز به کار کرده است، 
تامین مالی بنگاه ها، کاهش هزینه تمام شده محصول، 
تســریع در تامین مالی بنگاه های تولیدی و اقتصادی 
اســت و با اجرای آن انحراف منابع محدود می شــود 
و شــفافیت و کارآیی تخصیص منابــع مالی، افزایش 
می یابد. به غیر از بانک مســکن، ۶ بانک عامل دیگر نیز 
دستورالعمل طرح تامین مالی بنگاه ها را دریافت کرده  
و با وزارت صمت ذیل نظــارت بانک مرکزی تفاهم نامه 
مشــترک امضا کردند و طی یک زنجیره متصل به هم 
قرار است این طرح اجرا شود. هم اکنون حدود ۶0 درصد 
تسهیلات بانکی، صرف اعطای تسهیلات مالی و سرمایه 
در گردش بنگاه های تولیدی می شود که با اجرای طرح 
تامین مالی زنجیره ای، این دسته از تسهیلات، هدفمند 
می شــود و دســت بانک ها برای اعطای تسهیلات به 

بخش های دیگر بازتر خواهد شد. 

 با احتمال تداوم ریزش بازار
حواشی بورس اتفاقات تلخی را 

رقم خواهد زد
آرمان ملی: بازارسرمایه در نخستین روز)شنبه( از 
معاملات هفته منفی ظاهر شد به گونه ای که شاخص کل 
با ریزش بیش از 18 هزار واحدی در کانال یک میلیون 
378 هزار واحدی قرار گرفت. درواقع بازارسرمایه که در 
هفته قبل چند روز متوالی با صعود همراه شده بود حال 
مجدد به روند نزولی خود بازگشته که این موضوع بازهم 
واکنش نمایندگان را به همراه داشته است موضوعی که 
اگرچه به نظر می رسد این رفتار بازار در نتیجه ابهام در 
نتیجه مذاکرات برجامی و برخی سیاســت های دولت 
رقم خورده اســت اما به گفته کارشناسان عدم تحقق 
وعده های دولت در این مدت بورس را با حواشی زیادی 
مواجه کرده که در صورت تداوم این روند اتفاقات تلخی 
را رقم خواهد زد. براســاس این گزارش روزگذشــته 
در بازارســرمایه بیش از پنج میلیــارد و ۹07 میلیون 
ســهم، حق تقدم و اوراق بهــادار بــه ارزش 32 هزار و 
844 میلیارد ریال دادوستد شــد و شاخص کل بازار با 
18 هزار و 417 واحد کاهــش، در جایگاه یک میلیون 
و 378 هزار واحــدی قرار گرفت، همچنین شــاخص 
کل )هم وزن( با چهار هزار و ۶30 واحد کاهش به 3۶3 
هزار و 4۶۹ واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با دو هزار 
و ۹12 واحد افت به 228 هزار و ۵83 واحد رســید. بر 
این اساس در بازار دیروز نمادهای، گروه دارویی برکت 
)برکت( با 47 واحد، بورس کالای ایــران )کالا( با 44 
واحد، گروه مدیریت سرمایه گذاری امید )وامید( با 24 
واحد، فرآروده های غذایی و قند پیرانشهر )قپیرا( با 23 
واحد و کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران )حکشتی( 
با 21 واحد بیش ترین اثر گذاری مثبت را بر شــاخص 
داشتند و این در حالی بود که زور نمادهای منفی فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( با دوهزار و 120 واحد، صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با یک هزار و 3۶0 واحد، 
پتروشیمی پردیس )شپدیس( با یک هزار و 77 واحد، 
پتروشیمی نوری )نوری( با ۹74 واحد، معدنی و صنعتی 
چادرملو )کچاد( با ۹13 واحد، شــرکت سرمایه گذاری 
غدیر )وغدیر( با 73۶ واحد، ایران خــودرو )خودرو( با 
۶۹2 واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۵۹1 واحد، 
پالایش نفت تهران )شتران( با ۵72 واحد و پالایش نفت 
بندرعباس )شــنبدر( با ۵3۶ واحد بیشتر بود و زمینه 
سقوط 18 هزار واحدی شــاخص را فراهم آورد. علاوه 
بر این در بازار فرابورس نیز وضعیت مشابهی حاکم بود 
به طوری که در این بازار دو میلیارد و ۹7 میلیون برگه 
ســهم به ارزش 21 هزار و 828 میلیارد ریال دادوستد 
شد و شــاخص فرابورس با بیش از 171 واحد کاهش 
بر روی کانال 18 هــزار و ۶۶4 واحد ثابت ماند. گفتنی 
اســت در بازار دیروز فرابورس نمادهای مجتمع جهان 
فولاد سیرجان )فجهان(، بیمه اتکایی ایرانیان )اتکای(، 
سنگ آهن گهرزمین )کگهر(، فرآورده های غذایی و قند 
چهارمحال )قچار(، صنعتی بهپاک )بهپاک(،  داروسازی 
سبحان انکولوژی )دسانکو(، جنرال مکانیک )رنیک( و 
تولید و صادرات ریشــمک )ریشمک( اثر گذاری مثبت 
داشتند و در مقابل نمادهای پلیمر آریاساسول )آریا(، 
بیمه پاسارگاد )بپاس(، پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، 
صنعتی مینو )غصینو(، پالایش نفت لاوان )شــاوان(، 
پتروشیمی تندگویان )شگویا(، شرکت سرمایه گذاری 
صبا تامین )صبا( و صنایع پتروشــیمی تخت جمشید 

)شجم( تاثیر منفی داشتند. 

بازارسرمایه

آرمان ملی: پرداخت تســهیلات تکلیفی با 
سود پایین تر از نرخ مصوب شورای پول و اعتبار 
آن هم در شرایطی که تورم بالای 40 درصد عملا 
دریافت تسهیلات بانکی را به رانتی  مهم در نظام 
اقتصادی مبدل کرده باعث شده تا بانک ها برای 
فــرار از زیربار زیانی که از ســوی دولت تحمیل 
می شــود به بهانه های مختلفــی روی آورند که 
نمونه آن را در پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن 
تکلیفی دولت شــاهد بوده این. موضوعی که به 
اعتقاد کارشناســان در شــرایطی که نرخ سود 
تســهیلات تکلیفی پایین تر از هزینه تمام شده 
تامین منابع تعیین می شود به شکل گیری نوعی 
آنارشیســم عملیات بانکی منجر خواهد شد که 
نتیجه آن چیزی جز زیان برای ســپرده گذاران، 
صاحبان سهام و خود تسهیلات گیرندگان خواهد 
بود به گفته تحلیلگران اولیــن گام برای کاهش 
نرخ سود علی الحساب تســهیلات بانکی اتخاذ 
سیاست هایی اســت که به کاهش قیمت تمام 
شده محصولات و تامین منابع بانکی منجر شود. 
در این رابطه بررسی ها نشــان می دهد در چند 
ســال اخیر نگاه دولت ها به نظــام بانکی تنها به 
صندوقی برای تامین منابع کسری بودجه و تحقق 
وعده های تسهیلاتی معطوف شده و گاها تحمیل 
تسهیلات تکلیفی باعث شــده تا علاوه بر زیان 
بانک ها شاهد شــکل گیری ابربدهکارانی باشیم 
که از رانت حاصل از شــکاف نرخ سود تسهیلات 
با تورم ایجاد شده اســت که در این راستا تغییر 
سیاست های بانک مرکزی برای اصلاح این روند 

اجتناب ناپذیر خواهد بود.
 تعیین نرخ سود علی الحساب 

در این رابطه علی نظافتیان دبیر کمیســیون 
حقوقی بانک ها و موسســات اعتباری خصوصی 
می گوید: رعایت نکردن نرخ های علی الحســاب 
ســپرده ها و تســهیلات بانکی نوعی آنارشیسم 
عملیات بانکی را در پی خواهد داشــت که این 
آشــفتگی در عملیات بانکــی درنهایت به ضرر 

ســپرده گذاران، صاحبان ســهام بانک ها و نیز 
تســهیلات گیرندگان خواهد شــد. وی تصریح 
کرد: بانک ها در چارچوب دســتورالعمل قانون 
عملیات بانکی بدون ربا مجاز هســتند که منابع 
مورد نیــاز خود را با جذب ســپرده های مردمی 
تامین کنند که سپرده های مردم نزد بانک ها نیز 
شامل سپرده پس انداز قرض الحسنه، سپرده جاری 
و ســپرده های ســرمایه گذاری مدت دار است. 
سپرده قرض الحسنه پس انداز در رده سپرده های 
ارزان قیمــت بانکی جای می گیرنــد زیرا جذب 
این ســپرده ها برای بانک هــا نیازمند پرداخت 
سود به سپرده گذاران نیست و فقط ممکن است 
جوایزی بــدان تعلق گیرد کــه از همین جهت 
قیمت تمام شده منابع قرض الحسنه برای بانک ها 
بسیار کمتر از قیمت تمام شده منابع سپرده های 
سرمایه گذاری مدت دار اســت. دبیر کمیسیون 
حقوقی بانک ها و موسســات اعتباری خصوصی 
ادامــه داد: بانک ها بــرای جذب ســپرده های 
ســرمایه گذاری مدت دار باید به سپرده گذاران 
نسبت به مبلغ، مدت سپرده و سهم منابع بانک، 
ســود عملیات بانکی پرداخت کنند اما برخلاف 
بانکداری غربی در موازیــن بانکداری بدون ربا و 
موازین شرعی، سود درآمد حاصل از انجام معامله 
مشــروع اســت و درآمد حاصل از توافق بانک و 
سپرده گذار برای سپردن پول به بانک برای مدت 
مشــخص و دریافت بهره بانکی مشروع نیست. 
درنتیجه شــورای پول و اعتبــار و بانک مرکزی 
در سپرده های ســرمایه گذاری مدت دار جز در 
موارد محــدود، نمی توانند نرخ ســود را به طور 
ثابت و قطعــی تعیین کنند بنابراین نرخ ســود 
سپرده های بانکی که توسط شورای پول و اعتبار 
تعیین می شود »نرخ سود علی الحساب« است. 
نظافتیان افزود: نرخ سود علی الحساب سپرده های 
بانکی بدان معناست که سود قطعی سپرده های 
مدت دار بانکی تابع ســود واقعی عملیات بانکی 
است بنابراین، سود سپرده های بانکی که ماهانه 

یا ســالانه به ســپرده گذاران پرداخت می شود، 
سود علی الحساب و غیرقطعی است و سودقطعی 
ســپرده های ســرمایه گذاری مدت دار بانکی با 
احتســاب مبالغ ســودهای علی الحساب که هر 
ماه به ســپرده گذاران پرداخت شده، محاسبه و 
مابه التفاوت به سپرده گذاران پرداخت می شود. 
به همین جهت گفته می شود تسهیلات تکلیفی 
هم بانک و هم ســپرده گذاران را از دریافت سود 
واقعی حاصــل از انجام معاملــه محروم می کند 
بنابرایــن نباید از ســود ســپرده های بانکی که 
توسط شــورای پول و اعتبار مصوب و از طریق 
بانک مرکزی به بانک ها ابلاغ می شود، تلقی سود 
قطعی داشت زیرا، این برداشت غیر صحیح دقیقا 
مطابق بــا عملیات بانکی ربوی اســت. وی بیان 
کرد: متاسفانه مشاهده شــده است که برخلاف 
این قاعده مســلم حقوقی، مراجع مالیاتی سود 
علی الحساب ســپرده های بانکی مصوب شورای 
پول و اعتبار را به عنوان سود قطعی تلقی می کنند 
و مازاد بر این میزان سود که براساس سود قطعی 
عملیات بانک ها تعیین و به سپرده گذاران پرداخت 
می شود را به عنوان هزینه های قابل قبول بانک ها 
نمی پذیرند و این برداشت ناصحیح از مفهوم سود 
مصوب شورای پول واعتبار درحال حاضر به یک 
مشکل عمده مالیاتی بانک های خصوصی و دولتی 
تبدیل شده است. دبیر کمیسیون حقوقی بانک ها 
و موسسات اعتباری خصوصی با بیان اینکه اگر 
نرخ سود سپرده های بانکی بدون توجه به قیمت 
تمام شده منابع بانکی و ســود عملیاتی بانک ها 
تعیین شود، پرداخت تســهیلات بانکی توجیه 
اقتصادی خود را از دســت می دهد، بیان داشت: 
علی الحســاب بودن نرخ سود تســهیلات بانکی 
بدین معناست که حداقل تعهد تسهیلات گیرنده 
در مقابل بانک، پرداخت ســود علی الحســاب 
تسهیلات بانکی به میزان و بر مبنای نرخ مصوب 
شورای پول و اعتبار است اما این بدان معنا نیست 
که اگر در تسهیلات مشــارکتی، سود حاصل از 

پروژه مورد مشــارکت بیش از نرخ سود مصوب 
باشد، تســهیلات گیرنده تعهدی در مقابل بانک 

برای پرداخت سود واقعی خواهد داشت. 
 تسهیلات ۱۸ درصد توجیه ندارد

دبیر کمیســیون حقوقــی کانــون بانک ها و 
موسســات اعتباری خصوصی ادامه داد: هر چقدر 
قیمت تمام شــده منابع بانکی کم شــود، ســود 
تســهیلات بانکی نیز باید کاهش داشــته باشد. 
به عنوان مثال، اگر قیمت متوسط تمام شده منابع 
بانکی در یک بررســی علمی و در یک بازه زمانی 
معین 1۹ درصد باشــد، قطعا پرداخت تسهیلات 
با نرخ 18 درصد توجیه منطقی نخواهد داشت به 
همین دلیل نرخ سود 13 درصدی تسهیلات شبه 
تکلیفی ودیعه مسکن در جایی که بانک مرکزی سود 
علی الحساب سپرده های بانکی را 1۵ درصد تعیین 
کرده، فاقد توجیه اقتصادی به نظر می رســد زیرا 
نتیجه این موضوع ایجاد حاشیه سود به ضرر بانک ها 
و سپرده گذاران خواهد بود. در نتیجه الزام بانک ها 
به پرداخت تســهیلات تکلیفی منتهــی به زیان 
سپرده گذاران و صاحبان سهام بانک ها خواهد شد. 
بنابراین، اولین گام در کاهش نرخ سود علی الحساب 
تسهیلات بانکی اتخاذ سیاست هایی است که منتهی 
به کاهش قیمت تمام شده محصولات بانکی شود. 
وی با بیان اینکه بانک ها صندوق پرداخت نیستند 
که فقط انتظار تامین منابع مــورد نیاز با نرخ مورد 
نظر را داشت بلکه بانک ها، موسسات اقتصادی در 
قالب شــرکت سهامی عام هســتند که مسئولیت 
پرداخت تسهیلات، وصول مطالبات و سودرسانی به 
سپرده گذاران و سهامداران را برعهده دارند، گفت: 
بدین ترتیب، اگر بین قیمت تمام شده منابع بانکی 
و نرخ سود تسهیلات بانکی توازن منطقی نباشد و 
در عمل حاشیه سود ایجاد کند، دور از انتظار نیست 
که بانک ها خواسته یا ناخواسته به روش هایی روی 
آورند که این حاشیه سود را جبران کنند. نظافتیان 
گفت: بانک مرکزی نیز بایــد به منظور ایجاد توازن 
اقتصادی بین نرخ سود تسهیلات و سود سپرده های 
بانکی با توجه به قیمت متوســط تمام شده منابع 
بانکی اقدامــات موثری انجام دهــد و با همکاری 
بانک های دولتی و خصوصی تلاش شود که هزینه 
تجهیز منابع و هزینه عملیاتی بانک ها کاهش یابد 
تا مردم از تسهیلات بانکی با نرخ مناسب برخوردار 

شوند.

بررسی دلایل عدم تمایل بانک ها برای پرداخت تسهیلات تکلیفی نشان می دهد: 

فرار از زیان!
  هدیه رانتی  دولت از جیب بانک ها

بــازار
خودروارزسکه و طلا
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»آرمان ملی« تفاهم نامه تامین منابع مالی زنجیره ای را گزارش می کند:  

مشکلات نظام بانکی سدی در مقابل تامین مالی زنجیره ای 
 طرح خوب در زمانی نامناسب


